(E) *spectat ad refectionem rerum:* (1) *quarumlibet:* CIC. Sest. 15 in ... -enda salute communi (*i. rei publicae*). PVBLIL. sent. I 10 iucundum nihil est, nisi quod -it varietas. NEP. Ham. 1, 4 (*cf. 3 patriam exhaustam sumptibus*) mente agitabat ..., si paulum modo res essent -tae, bellum renovare (AVR. VICT. Caes. 33, 11 r. Romanam). STAT. Theb. 1, 555 largo ... -ti ture ... lucent altaris ignes (*cf. 12, 268 mulier* -it spiramina fessi ignis. *aliter p. 644, 1*). AVR. VICT. Caes. 9, 1 (*sim. Ps. AVR. VICT. epit. 9, 5*) Vespasianus ... exsanguem diu ... terrarum orbem brevi -ecit. HIL. AREL. vita Honorat. 35 1.9 -istis ... latentem adhuc inter vos peregrinationem meam (*i. fere me peregrinantem*), pavistis me ... animi caritate. (II) *agrorum, terrarum sim. (aliter l. 67):* VERG. georg. 3, 337 solis ad occasum, cum ... saltus -it iam roscida luna ([SERV. recreat]. MAX. TAVR. 31, 1). LVCAN. 9, 423 *Libye Arctoos* ... imbræ accipit et nostris -it sua rura serenis. PLIN. nat. 2, 52 *sol se celans noctium opacitate terras* -it (CARM. de resurr. 244). PAVL. PELL. euch. 195 culturam agris adhibere -tis (*sc. antea neglectis*). (III) *arborum, herbarum:* OV. fast. 3, 711 cum te-

[Gittner]

neras aurora -erit herbas (VEREC. in cant. 2, 3 ros consumptas -it h.). COLVM. 4, 27, 6 religatam vitem requiescere ac -i par erit (CE 280, 2 [Apameae ad Orontem, saec. IV/V] bitis ... sole -ta). PLIN. nat. 17, 144 *harundo* -itur ... ex sese vetere harundineto exstirpato (cf. p. 591, 56). 17, 246 (*inter remedia arborum*) fimum suco -tis (def. Mayhoff). **IV** *caelестium* (aliter l. 75): VAL. FL. 2, 62 sidera ..., quae delapsa polo -it mare (*item -it mare*: ANTH. 718, 9 tu, *Oceane*, fesso(s) Phoebi -is si gurrite currus eqs. DRAC. laud. dei 1, 682 de fluctibus orbe solis -to). SIL. 12, 248 *exorientis lunaे splendore* -to. STAT. Theb. 7, 224 si clara dies Zephyriphique -ecit aura polum.

**b speciatim in religione Christianorum respicitur refection spiritalis a deo, Christo vel per ritus ecclesiae, scripta sacra sim. effecta:** **a varia exempla** (adde p. 591, 32): VET. LAT. Matth. 11, 28 (cod. 3. al., sim. al. et VVLG.; verba Christi) venite ad me omnes, qui ... onerati estis, et ego vos -am (gr. ἀναπλάνω, cod. 10. al. requiescere faciam). HIL. in psalm. 118 zain (= 7) 2 animam eloquii dei -tam (HIER. psalt. sec. Hebr. 22, 3 *deus super aquas refectionis enutravit me, a. meam -ecit*. RVFIN. hist. mon. 1, 7, 11 beatus Iohannes ... *verbis suis a. nostras -ecit et innovavit* [gr. 1, 64 ἐθεραπέυεν]. AVG. serm. 255A coll. Morin p. 333, 4 *spiritales escas* ..., per quas a. vestras -at ecclesia. al., e. g. l. 29). HIER. in Is. 15, 55, 11. 80 G. quae *sapientia* ... *animum -it* (AVG. util. cred. 6, 13 -endis instaurandisque a. al.). DOCTR. apost. 4, 2 ut te -as, *verbis illorum sanctorum* (, gr. ἐπαναπάγει). AVG. civ. 22, 30 p. 634, 11 *dei sanctificatione pleni atque -ti* (pervar. l.; cf. p. 634, 16 a quo nos -ti et gratia maiore perfecti). serm. 130, 2 ipse *Christus est* ... *panis, qui -it et non deficit* (v. Ioh. 6, 35. al. et cf. l. 51). CONC.<sup>5</sup> I 2 p. 56, 1 (*sim. I 3 vers. Tur. p. 71, 3*) ut populum abiectum -at *Christus* (gr. I 1, 2 p. 42, 14 ἀνακτήσηται, quod pendet e Cypr. eleem. 1 erigeret). PS. IOH. MED. hom. 30 p. 897 fons aeternus (*i. baptismum*), qui -it, id est iterum facit, quomodo generatio et regeneratio -it animas, quia innovat in fide. GREG. M. moral. 9, 48 *prophetae morte Christi semetipos -i atque reformari ad vitam neverunt*. al. **B** disting. facere (cf. efficere AVG. in euang. Ioh. 2, 15): AVG. in psalm. 38, 17 qui fecit *hominem*, ipse -at, et qui creavit, ipse recreet. PROSP. in psalm. 134, 7. PETR. CHRYS. serm. 143, 9 si deus fecit hominem, quis arguit, cur -ecit? (antea: reparet ... renovat ... in melius reformat). al.

**3 -untur, quorum numerus repletur** (cf. fort. VERG. p. 640, 30): *exercitus sim.*: CAES. civ. 3, 87, 4 copiae ... ex dilectibus ... sunt -tae. SALL. hist. frg. 3, 98B -to exercitu (LIV. 3, 10, 8). VELL. 2, 16, 4 vires -tae sunt (HIST. AVG. Prob. 9, 5. aliter p. 642, 39sqq.). *collegium*: SIDON. epist. 7, 5, 3 in constituendo *episcopo* ... provincialium collegarum deficimus numero, nisi metropolitanorum -amur assensu.

**B pro obi. sunt ipsa damna, vitia sim.:** **1 animantium: defectus corporis, sc. morbi, infirmitates sim. (etiam in imag.):** VITR. 8, 3, 4 sulphurosi fontes nervorum labore -unt ...; aluminosi ... refrigerationem (-tione codd. pler.) membrorum paralyticorum contraria caloris vi -unt (recipiunt var. l.). COLVM. 6, 30, 1 si equis sanis est macies, ... tritico ... -itur. PLIN. nat. 31, 119 *nitrum* -it lassitudines cum oleo ... peruncitorum (Ps. ORIG. hom. in Matth. 4, 3 p. 265, 29). FIRM. err. 14, 1 per epulas corporis -itur infirmitas (SACR. Leon. 591 GREG. M. epist. 2, 44 1.42). HIER. psalt. sec. Hebr. 103, 11 sitim ([v. p. 641, 18]). VITAE patr. Iurens. 179 fidei ... s. ISID. reg. monach. 9, 9). NICET. appell. p. 3, 9 *Christus panis dicitur*, quia famem scientiae per suum -ecit euangelium (MAX. TAVR. 2, 2 [respic. act. 10, 11sqq.] f. fidei tuae, Petre, ... gentium diversitate -o). GREG. M. moral. 6, 10). AVG. conf. 10, 31, 43 ruinas corporis edendo et bibendo. mus. 6, 5, 9 ea, quibus *anima corporis detrimenta* -at. **quilibet defectus:** MART. 4, 37, 9 (*homini molesto*) cotidianam -e nauseam nummis. CLAVD. DON. Aen. 8, 305 p. 158, 22 nulla alia res sic ... animi taedium -it quam sermo. ALC. AVIT. epist. 73 -tis sollicitudinem nostram de vobis prospera nuntiando. GREG. TVR. glor. mart. 90 qui *flores* ... animi maestitiam ... -ant suavitate. ISID. reg. monach. 5, 3 indigentiam aliorum.

**2 tubolorum aquam ferentium:** VITR. 8, 6, 10 si quod vitium factum fuerit, quilibet id potest -ere.

**II respicitur status eorum, quae restituuntur, postquam perierunt, amissa vel intermissa sunt, esse desierunt, sim. (sc. ita ut ea, quae fiunt, pro eisdem habeantur atque ea, quae periisse putantur):** **A -untur res variae:** **1 corporeae:** LVCR. 1, 557 quidvis citius dissolvi posse videmus quam rursus -i (syn. 560 reparari. item -untur omnia: 1, 562 -i rem quamque videmus. TERT. adv. Marc. 1, 13, 3 quae *elementa omnibus* cognoscendi alendis conficiendi -endisque conspirant). CAES. civ. 2, 15, 1 ea *opera bellica*, quae sunt amissa, ... -ere (cf. in eodem contextu: 2, 16, 1 ubi hostes viderunt ea, quae diu ... -i non posse sperassent, ... *paucis diebus* -ta). SALL. Iug. 66, 1 *dux arma tela aliaque*, quae spe pacis amiserat, -ere aut commercari. OV. fast. 3, 144 fieri novus ignis in aede *Vestae* dicitur et vires flamma -ta capit (DRAC. laud. dei 1, 669 nuntius aurorae subduc-tus morte diurna Lucifer extintas -it per sidera f. cf. exemplum sequens).

PETRON. 136, 3 (2 *vas fractum ignem ... restinguunt*) anus ad -endum ignem in viciniam cucurrit (aliter p. 642, 65sq.). SVLP. SEV. chron. 1, 19, 8 tabulae ..., quas Moyses prius confrerat, -tae sunt (respic. exod. 34, 1sqq.; cf. de eadem re l. 11). **2 quaelibet incorporeae:** LIV. 23, 26, 3 *dux* -ta tandem spe castra proprius hostem movit. FEST. p. 281 *reputia* ..., quia quasi -itur potatio. SEN. epist. 18, 10 *voluptas* ... non illa ... fugax et subinde -enda, sed stabilis et certa. PETRON. 23, 1 -tum ... est convivium et rursus Quartilla ad bibendum revocavit. 60, 5 nova ludorum commissio (rem- trad.) hilaritatem [hic] -ecit. TAC. ann. 6, 17, 4 sic -ta fides et paullatim privati quoque creditores reperti. PANEG. 4, 20, 1 bellum (AVR. VICT. Caes. 29, 5). CONSULT. ZACCH. 1, 19, 10 -ta ... praecelta (quae deus Moysi dedit; cf. l. 3). al. **3 testamenta irrita facta:** VLP. dig. 28, 3, 6, 6 an *testamentum* ... poena irritum factum -endum est? 29, 1, 9 pr. videtur iure militari -isse t.

**B -itur pecunia impensa, quae recuperatur:** LENT. CIC. fam. 12, 14, 5 quod Cassio dedi, quod Trebonii morte amisimus ..., id consequi et -ere volo. VARRO rust. 1, 2, 8 (antea p. 517, 36) nemo ... sanus debet velle impensam ac sumptum facere in cultura, si videt non posse -i, nec, si potest -ere fructus, si videt eos fore ut pestilentia disperant (, ad p. 645, 4). PAVL. sent. 2, 7, 4 merces ... amissas intrubitione earum, quae in navi salvae erunt, -i convenit (loco simili Paul. dig. 14, 2, 1 *iactus sarciatur*). IVST. 9, 1, 9 praedandi causa profectus est ... impensas belli alio bello -turus.

**C -untur animantia aliave, quae nata sunt, sc. post mortem (-itur caro l. 29, anima l. 30; apud AVG. respic. mors spiritalis):** TERT. anim. 21, 7 (respic. id, quod natum factumque constiterit) et renasci ... poterit et -i. resurr. 11, 10 idoneus est -ere, qui fecit, quanto plus est fecisse quam -isse (postea: restitutionem carnis. sim. 57, 7 idoneus deus -ere, quod fecit). 35, 8 -etur caro (antea: resuscitata). AVG. civ. 13, 15 p. 573, 22 sive ut *deus eam animam* faceret, quae nulla erat, sive ut -at, quia lapsa perierat. COMM. apol. 751 *idololates* mittetur in igne -tus nec ibi permoritur.

**III respicitur quilibet status vel eventus:** **A restituendus vel producendus:** **1 -untur animantes** (addidimus figurae fortunasque eorum l. 43); respic.: **a magistratus, qui iterum creatur** (c. structura praedic. e. g. l. 37): CIC. Lael. 96 legem de tribunis plebis -endis (LIV. 3, 21, 2 magistratus continuari et eosdem t. -i. et saepe. VIR. ill. 73, 5, 73, 9 tertio). LIV. 4, 13, 7 Minucius praefectus annonae seu -tus seu ... in incertum creatus. 4, 23, 1 eosdem consules insequenti anno -tos esse (10, 13, 8 qua lege intra decem annos eundem c. -i non liceret. 27, 6, 7. SEN. epist. 104, 9 ille c. factus, ille etiam -tus). 24, 9, 4 praetor unus -tus ... Flaccus, novi alii creati. al. *apud eundem*. **b homines, qui per metamorphosin formam priorem resumunt** (aliter l. 59): VAL. FL. 4, 391 -ta Iovi paulatim in imagine prisca ibat agris Io. APVL. met. 1, 1, 2 figurae fortunasque hominum in alias imagines conversas et in se rursum mutuo nexu -tas. **c animalia, quae in gregem restituuntur:** TERT. pudic. 7, 19 (respic. Ezech. 34, 2sqq.) illud *animal mortuum in gregem -ere* (sc. quod absurdum sit; postea: resumuntur; cf. 7, 17 restitues. alluditur ad moechos sim. in ecclesiam non recipiendos).

**2 -untur res:** **a cursus sim. temporis, qui sine fine repetitur:** VAL. FL. 1, 506 (loq. Sol) *Iuppiter*, cui nostra dies volventibus annis tot peragit -itque vices. BOETH. cons. 4 carm. 6, 16 (respic. sidus Veneris) Vesper seras nuntiat umbras revehitque diem Lucifer ...; sic aeternos -it cursus alternum amor. **b vestimenta, quae in statum priorem revertuntur:** TERT. pall. 5, 3 *pallium* facile sese regit, facile -it.

**B mutandus, in formas novas vertendus:** **-untur res** (addasne p. 639, 37?): LVCR. 1, 235 quod si ... *antea* fuere, e quibus haec rerum consistit summa -ta eqs. (nisi ad p. 639, 39). GARG. MART. cur. boum 8 *salem cepamque* conterito et in offae modum -ito. **-itur homo:** IVL. VAL. 1, 4 1.231 statim se -it ... *magus* et reformat in ... draconis ... tractum (gr. p. 10, 10 ἀλλάξας ἔαντον).

**CAPVT ALTERVM: pro obi. sunt ea, quae refectione efficiuntur:** **I** vigente vi praeverbia -untur, quae pro aliis rebus fiunt, substituuntur, vel ex eis oriuntur (accedit praepos. ex e. g. l. 68. p. 645, 5, 7, adv. inde l. 72, dat. commodi l. 68sqq. 75): **A commoda, quae accipiunt homines:** **1 lucrum, sc. pro rebus venditis sim.** (e coni. dub. VARRO ling. 5, 176 -tum [Turnebus, cf. Heidrich, Wien. Stud. 15, 1893, 307; re factum codd. edd. rec.]): CIC. Verr. II 3, 119 dominus gaudet ..., quod tanto plus sibi (plus, sibi plus var. ll.) mercedis *ex fundo*, -tum sit (receptum sit var. l.; , i. venditis instrumentis, pecore sim.). parad. 45 numquam eris dives, ante quam tibi ex tuis possessionibus tantum -etur, ut eo tueri sex legiones ... possis. LIV. 1, 53, 3 *rex cum dividenda praeda quadraginta talenta argenti -isset eqs.* (recep- var. l.). 35, 1, 12 quod inde (i. ex praeda vendenda) -tum est, militi divisum. CELS. dig. 50, 16, 88 quantum ex bonis cuiusque ... -i potest. TERT. nat. 1, 10, 24 exigitis mercedem ... pro aditu sacri ...; plus ... publicanis -itur, quam sacerdotibus (, Rigal- [Gitner]

*tius, -fig- cod.*) PAPIN. dig. 22, 1, 3, 4 (*abl. absol.*) ea *materia distracta pecuniaque -ta* (26, 7, 39, 8 ex venditionibus. VLP. dig. 37, 6, 1, 10). VLP. dig. 35, 2, 82 (*neutr. pro subst.*) heredi ex -to quarta *pars servanda est*. al. **2 fructus, sc. ex agri cultura:** VARRO rust. 1, 2, 8 *fructus* (v. p. 644, 19). 1, 24, 3 hostum vocant, quod ex uno facto olei -itur.

**B varia:** **1 quaelibet** (*hucine l. 25?*): LVCR. 1, 263 haud ... penitus pereunt quaecumque videntur, quando alid ex alio -it natura. VERG. Aen. 10, 234 (*log. una nympharum, quae antea naves fuerunt*) hanc genitrix *Cybebe faciem miserata -ecit et dedit esse deas* (SERV. aut 're' vacat, aut quia ante in ipsis forma fuerat navium [*addit auct.*: ergo alteram fecit]). SOL. 45, 16 *equi mittuntur etiam post vicesimum annum ... ad subolem -endam* (*pendet e Plin. nat. 8, 163, ubi* *deest* [reparandum unus cod. post corr.]). PS. MVSA herb. Vett. 1.38 (*herba nova substituenda est*) efficacius *vulnus sanabit*, si tertio quoque die -tam, id est recentiorem, frequentius imposueris. **2 aedificia aliave manu facta** (*hucine p. 638, 35. 54? paulo aliter p. 638, 22 sqq. 639, 13 sqq.*): LIV. 21, 11, 5 ut novum murum ab ea parte, qua patefactum oppidum ruinis erat, -rent (36, 23, 3 cum pro dirutis -rent muros). PLIN. nat. 34, 150 cuius *catenae ferreae* anulos, qui -ti sint, robigine infestari, carentibus ea prioribus.

**3 caro Christi, sc. ex humana carne denovo creata:** CARM. adv. Marc. 2, 146 ex eadem massa (*sc. ex qua Adam et Eva*) simili ratione -ta iam renovata redit ... caro.

?II evanida vi praeverbii vergit in meram notionem efficiendi (cf. SERV. l. 9; *hucine iam* VARRO p. 639, 19?): APVL. flor. 9, 27 praeoptare me fateor uno chartario calamo me -ere poemata omnigenus (*alii cogitant de poematis vel retractandis vel antiquis imitandis, ut ad p. 639, 35 sqq. vel ad l. 6 sqq. pertineat; v. La Rocca, comm. 2001, 186 sq.*). CAEL. AVR. chron. 5, 7, 86 (*si recte trad.*) ultra modum urinae retentio difficultatem *(m)ictus* (corr. ed. princ.) saepe -ecit (efficit ed. 1566).

p. p. p. **refectus, -a, -um pro adi.** (*exempla probabiliora, quae maxime usui p. 639, 43 sqq. illustrato respondent*). **compar.** -ior l. 36 sq., superl. non occurrit. **1 fere i. q. vigorem habens, validus, sanus:** **a -us est homo** (*anima l. 36*): QVINT. inst. 10, 3, 27 quotiens ad eam lucubrationem integri ac -i venimus. 10, 3, 29 si non nisi -i, non nisi hilares ... studendum existimamus. PAVL. MED. vita Ambr. 47 ut in virtute escae (*sc. hostiae*) anima -ior ... *in caelo laetetur* (*item compar.*: MART. CAP. 2, 139 [*ad Philologiam*] ut -ior caelum sublimisque concendas). VITA Caes. Arel. 2, 45 de hoc ... homo dei -us pariter et laetus. **b -um est animal:** VEG. mulom. 2, 87, 2 -a et bene curata animalia subito ... inflata moriuntur. 4, 3, 4 *insania* -is bobus eripit sensum. HIER. tract. in Marc. p. 364, 29 *pugnaturus* videt ..., si equus ipsius -us est. PAVL. PELL. euchi. 211 iumentis.

**2 fere i. q. plenus, repletus (maxime c. abl. rei replentis; edd. VEN. FORT. hic illic -fert conicerunt, sed v. Blomgren, Eranos 69, 1971, 107):** **a -us est homo** (*sc. incorporeis*): PALLAD. hist. mon. I 25, 2 p. 290<sup>B</sup> rursus ex ipsa inflatione -us est factus et, (*om. rec. β*) ... superbia ... elatus est (gr. p. 79, 11 πάλιν φυσιωθεὶς ... μέγα ἐφρόνει). GREG. M. in euang. 34, 11 1.277 *prophetæ* divinae largitatis munere -i (referti var. l.). **b -us est locus:** VEN. FORT. carm. 1, 18, 2 quo *loco* viret assidue flore -us ager (2, 16, 15). **c -a sunt scripta:** VEN. FORT. carm. app. 31, 5 versiculos ... placido sermone -os. epist. (carm. 5, 1) 3 sancta[m] caritate[m] -am ... *epistolam* (epist. [carm. 10, 4] 1 omni caritate -as ... e. [-sect- var. l.]).

*deriv.* : refectio, refecto, refector, reectorius, 2. refectus (-ūs).

*compos.* : ir-, semi-, subrefectus.

cf. Onom. (Refectus).